1

（以下附錄節錄自中華人民共和國廣東省食品藥品監督管理局的網站，全文可參閱

http://www.gdda.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/jsjzz/pgongzuowenjian/201802/352809.htm）

附錄

广东省食品药品监督管理局办公室

关于印发《2018 年广东省化妆品安全专项整治行动方案》的通知

粤食药监办妆〔2018〕75 号

各地级以上市食品药品监督管理局,省药品检验所：

根据全省化妆品安全风险评估结果，为妥善处置化妆品安全关键风险，进一步规范我省化

妆品生产经营秩序，特制定本方案，请认真组织实施。

一、工作目标

在生产环节严厉打击未经注册、擅自更改已批准配方生产特殊用途化妆品或使用禁用物质

生产化妆品等违法违规行为，在经营环节严厉打击销售非法化妆品违法违规行为，通过开展专

项整治，妥善解决当前化妆品安全存在的突出问题，促进生产经营企业提高落实主体责任的意

识和规范生产经营行为，进一步规范化妆品生产经营秩序，切实保障化妆品质量安全。

二、工作内容

主要包括四个方面的工作内容：一是规范企业生产行为专项整治，重点对辖区生产企业未

经注册、擅自改变已批准配方生产化妆品的违法违规行为进行整治；二是美容美发机构专项整

治，重点对辖区美容美发机构销售未注册备案、擅自配制或来源不可追溯化妆品的违法违规行

为进行整治；三是网络销售化妆品专项整治，重点对主流电商平台销售未经注册备案或非法添

加禁用物质化妆品的违法违规行为进行整治；四是打击非法添加专项整治，重点对生产企业使

用禁用物质、未经批准新原料生产化妆品的违法违规行为进行整治。

三、组织实施

（一）规范企业生产行为专项整治行动

1.整治重点

整治辖区内防晒、染发、祛斑等特殊用途化妆品生产企业未经注册生产、擅自更改已批准

配方生产的违法违规行为。重点核查生产企业所生产的特殊用途化妆品有无取得特殊用途化妆

品行政许可批件及批件是否在有效期内，是否擅自改变已批准配方成分投料生产，被监管部门

通告的不合格产品是否落实了整改措施和有效采取了产品召回措施等。

2.实施步骤

（1）宣传动员阶段（2-3 月份）

各市要迅速对本辖区化妆品生产企业进行宣传动员，通过各种有效途径向企业宣传化妆品

法规标准，传达专项整治要求，指出当前行业存在的突出问题，宣示监管部门强力整治的决心，

明确企业的主体责任，提出企业限期自查自纠的要求。

（2）自查自纠阶段（4-5 月份）

2

各市应向企业发放《广东省化妆品生产企业自查表》（附件 1），要求辖区内化妆品生产

企业对照自查表进行自查自纠，涉及违法违规行为的，应主动进行纠正并召回相关产品，自行

停产进行整改。化妆品生产企业应于 2018 年 6 月 1 日前将自查自纠情况报市级食品药品监管

部门。

（3）专项检查阶段（6-10 月份）

各市应组织对辖区所有涉及生产防晒、染发、祛斑的化妆品生产企业自查自纠情况进行专

项检查，重点核查企业有无按照要求主动全面自查，主动纠正违法违规行为和召回相关产品。

发现违法违规行为的，一律依法从严查处。

（二）美容美发机构专项整治行动

1.整治重点

整治辖区内美容美发机构使用不合法、不合格、来源不可追溯产品的违法违规行为。重点

核查国产特殊用途化妆品、进口化妆品是否取得批准文号，国产非特殊用途化妆品是否已备案，

是否向消费者提供擅自配制的化妆品，是否向消费者提供无合格标记的产品，是否向消费者提

供来源不可追溯的产品等。发现违规注射肉毒素等非法行医行为的，应及时移交卫生计生委部

门。

2.实施步骤

（1）宣传动员阶段（2-4 月份）

各市应结合化妆品市场安全治理示范区建设及化妆品经营企业日常监管工作，对本辖区主

流街区的美容美发机构集中开展调查摸底，掌握监管底数，建立监管档案。在此基础上，加强

对经营主体的宣传教育，指出存在的突出问题，明确经营者主体责任，提出自查自纠要求。

（2）自查自纠阶段（5-6 月份）

各市应向企业发放《广东省美容美发机构自查表》（附件 3），要求辖区内美容美发机构

对照整治重点进行自查自纠，涉及违法违规行为的，应主动进行纠正，自行停业整改。美容美

发机构应于 2018 年 7 月 1 日前将自查自纠情况报县级食品药品监管部门。

（3）专项检查阶段（7-10 月份）

各市应组织对美容美发机构自查自纠情况组织专项检查，重点核查所经营产品是否合法、

合格、来源可追溯，是否存在违规注射肉毒素等非法医疗行为。发现违法违规行为的，一律依

法从严查处。

（三）网络销售化妆品安全专项整治行动

1.整治重点

以问题为导向，对主流网络销售平台销售的标示为广东企业生产的祛斑、祛痘、面膜等流

行性化妆品进行监测，严厉打击经营未注册备案、非法添加禁用物质的化妆品等违法违规行为，

促使化妆品网售经营企业规范经营化妆品。

2.实施步骤

（1）风险监测

3

省局组织开展网络化妆品监督性风险监测，对化妆品主流的网络销售平台销售的标示为广

东企业生产的祛斑、祛痘、面膜化妆品开展监督性风险监测。

（2）组织查处

省局根据风险监测信息，组织全省各级食品药品监管部门对线下的相关生产企业实施飞行

检查，依法严厉查处违法企业。

（3）联合处置

将相关违法企业及产品信息通报电商平台及平台所在地省级食品药品监管部门做进一步

处理。

（四）打击非法添加化妆品安全专项整治行动

1.整治重点

根据 2017 年化妆品安全风险监测评估结果，此专项整治行动以祛斑、祛痘和面膜类化妆

品为重点品种，以主流商区经营企业、集中批发交易市场、妇婴专营店等线下化妆品经营市场

为重点整治领域，采取监督性风险监测手段实施精准打击，严厉打击非法添加行为，保障化妆

品质量安全。

2.实施步骤

（1）风险监测

省局组织开展线下化妆品监督性风险监测，对线下主流经营市场销售的祛斑、祛痘、面膜

类化妆品开展监督性风险监测。

（2）飞行检查

省局根据风险监测信息，组织全省各级食品药品监管部门对相关生产和经营企业实施飞行

检查。

（3）全省查处

根据飞行检查情况，省局发布风险监测信息并组织全省各级监管部门对辖区经营市场、相

关生产企业全面查处非法产品。本年组织两期查处：第一期时间为 3-5 月，第二期时间为 7-9

月。

四、工作要求

（一）加强组织领导

各市局务必高度重视化妆品安全专项整治工作，加强组织领导，落实工作责任，结合本地

实际，制定具体实施方案，切实做到有实施方案、有明确分工、有时间进度、有保障措施，确

保各项工作落到实处。各市局应于 2018 年 3 月 31 日前向省局报送各市专项整治工作的具体实

施方案。

（二）加强政策宣传

各市局要通过各种有效形式将食品药品监管部门专项整治的有关要求及时传达到辖区化

妆品生产经营使用单位，督促要求企业认真开展自查自纠，引导企业规范生产，合法经营，促

进企业落实主体责任。

（三）加强督导检查

4

各市局应加强对专项整治全程的督导检查，落实各项工作责任，及时发现存在问题，改进

工作方式，保证专项整治取得实效。

（四）加大查处力度

对专项整治行动中发现的企业违法违规行为，要一律依法从严查处，情节严重的，应依法

提请省局吊销涉案企业生产许可证，涉及犯罪的，移送公安机关依法追究刑事责任。

（五）做好绩效考核

省局对专项整治工作设定了相关指标进行考核，各市局应提高工作的针对性和时效性，做

好考核工作。

（六）及时做好总结

专项整治工作应于 2018 年 10 月 31 日前完成。专项整治期间视进度情况另行通知报送阶

段性情况。各市局应及时总结经验，统计数据，撰写报告，11 月 9 日报前送专项整治行动工作

总结和相关报表（附件 2 和附件 4-7）。

省局将对专项整治工作进行督导。各市局在工作中有任何问题，请及时与省局联系。

广东省食品药品监督管理局办公室

2018 年 1 月 30 日